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1 ÚVOD

Vybrané téma „Příprava a realizace komplexního intervenčního programu pro

obézní ženy“ jsem si zvolila především proto, že sama působím jako instruktorka

Zumba®Fitness v několika sportovních centrech a baví mě pomáhat lidem v boji proti

obezitě.

V dnešní době je obezita vnímána jako jedna z mnoha civilizačních chorob, která

se pomalu začíná rozvíjet v pandemii. Obezitu nelze vnímat jen jako zmnožení tuku v těle,

ale především jako chronické onemocnění spojené s dalšími poruchami, které jsou

podkladem závažným somatickým onemocněním. Statistiky uvádějí, že Česká republika se

v počtu obézních lidí a lidí s nadváhou dostala na evropském žebříčku na jedno z prvních

míst. Ve světě je přes půl miliardy obézních jedinců a více jak půl druhé miliardy jedinců

s nadváhou. Tato fakta jsou dalším důvodem, proč jsem si vybrala právě toto téma. Chci

být součástí „týmu“, který se snaží procento obézních jedinců snižovat.

Cílem relaxačně sportovního víkendu je ukázat klientkám správnou cestu

ke zdravějšímu životnímu stylu, poradit jim v oblasti pohybové aktivity, navrhnout jim

několik možností aktivit, které si mohou vyzkoušet, poradit v oblasti zdravé výživy

a v neposlední řadě navodit dobrou náladu a chuť aktivně se zapojit do programu.

Pravidelným dodržováním základních principů zdravé výživy, dostatečného pohybu

a vyvarováním se stresových situací po delší dobu, by měly klientky dosáhnout pozitivních

výsledků.

Kromě Zumba®Fitness, jsem jako další varianty zdravotně orientovaných

programů pro redukci tuku zvolila Nordic Walking, Power jógu a kompenzační cvičení,

jako další formu zdravého pohybu.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL
Cílem bakalářské práce je připravit a zorganizovat projekt charakteru komplexního

intervenčního programu, který má klientkám trpícím nadváhou či obezitou navrhnout

několik způsobů řešení redukce tuku prostřednictvím zdravotně orientovaných programů

a zdravé výživy.

2.2 ÚKOLY

 Výběr místa pobytu

 Zajištění ubytování

 Výběr obsahu programu

 Propagace programu, zkontaktování klientů

 Organizační a materiální zajištění

 Realizace programu
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 ZDRAVÍ
„Zdraví znamená různým lidem dosti odlišnou věc. Existuje totiž mnoho různých

teorií zdraví a idejí, které se k tomuto pojmu vztahují.“

David Seedhouse

„Zdraví je slovo, které se v běžné mluvě užívá v přerůzném významu. Proto je třeba

snažit se pochopit ideu, která tvoří jádro tohoto pojmu a je – třeba i jen skrytě – nedílnou

součástí různých významů tohoto slova.“

D. Seedhouse

3.1.1 HODNOTA ZDRAVÍ

„Zdraví je jako počasí: pokud je dobré, nevšímáš si ho. Zdraví si začínáme všímat,

až když imunitní systém křičí o pomoc a fyziologické adaptivní reakce organismu jsou

podlomené. Nemoc se může „usadit“ v organismu jen tehdy, když vyřadí z provozu

mechanismus imunitního systému. Proto je velmi důležité zavčas se starat o obrané síly,

neustále udržovat jejich citlivost a schopnost rychle reagovat.“1

Většina lidí řadí zdraví na první místo životních hodnot. Je důležité péči o zdraví

nepodceňovat a pečovat o něj již od útlého věku. Jako zodpovědní rodiče bychom měli

své děti vést ke zdravému životnímu stylu – dopřát jim dostatek pohybových aktivit,

vyváženou stravu a zamezit častému styku dítěte se stresovými situacemi. Tímto jim dáme

pevný základ pro dobré zdraví. Mnozí jedinci péči o zdraví podceňují, nechtějí za něj nést

zodpovědnost, proto péči raději přenechávají lékařům.

3.1.2 DEFINICE ZDRAVÍ

Světová zdravotnická organizace WHO (World Health Organisation, 1946) definuje

zdraví jako stav, kdy je člověku naprosto dobře, a to jak fyzicky, tak psychicky, i sociálně.

Nejedná se pouze jen o nepřítomnost nemoci. Tato definice však není jediná. Pojem

zdraví definovalo několik dalších autorů např. jako schopnost dobrého fungování,

vzhledem k efektivnímu plnění role a úkolů, k nimž byl socializován nebo celkový (tělesný,

1 KASTNEROVÁ, Markéta. Poradce zdravého životního stylu. 1. vyd. České Budějovice: Nová
Forma, 2012, s. 2. ISBN 978-80-7453-250-4.
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psychický, sociální a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální

kvality života a není překážkou obdobnému snažení druhých lidí.2

3.1.3 DETERMINANTY ZDRAVÍ

Determinanty jsou faktory ovlivňující zdraví. Mohou zdraví jak chránit

a upevňovat, tak ho naopak zhoršovat.

Z komplexního hlediska je můžeme rozdělit do 4 skupin:

 Genetika

 Zdravotní péče

 Životní styl

 Faktory prostředí

Jednotlivé faktory se podílejí na zdraví následovně: genetika 10 – 20 %, zdravotní

péče 10 %, faktory prostředí 20 – 30 % a životní styl 50 – 60 %. Z těchto hodnot je zřejmé,

že největší podíl na naše zdraví má náš životní styl.

Determinanty můžeme dělit ještě podle směru působení na zevní, kam patří např.

vliv životního prostředí, lékařská péče, sociální faktory, a na vnitřní, mezi které patří

dědičné vlivy a životní styl.3

3.2 CIVILIZAČNÍ ONEMOCNĚNÍ
Civilizační onemocnění vzniká na základě toho, jakým způsobem žijeme, jaký

vedeme životní styl. Je to onemocnění moderní doby spojené s úbytkem manuálních prací

a tedy hypokinezí, nadměrným příjmem kalorických potravin, nevhodnou skladbou

potravin, nadměrnou konzumací alkoholu a cigaret a se zvýšeným stresem. Civilizační

choroby jsou nejčastější příčinou úmrtnosti u nás. V České republice se jedná především

o kardiovaskulární onemocnění (50 – 60%), na druhém místě jsou onemocnění nádorová

(20 – 25%) a dále pak úrazy (10%).

2 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie zdraví. Vyd. 3. Praha: Portál, 2009, 279 s. ISBN 978-807-3675-
684.
3 KASTNEROVÁ, Markéta. Poradce zdravého životního stylu. 1. vyd. České Budějovice: Nová
Forma, 2012, 378 s. ISBN 978-80-7453-250-4.
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Mezi civilizační onemocnění řadíme:

 Onemocnění psychického charakteru – únava, chronický únavový syndrom, syndrom

vyhoření, deprese a úzkost, poruchy příjmu potravy, mentální anorexie a bulimie.

 Onemocnění kardiovaskulárního systému – cholesterol, hypertenze, ateroskleróza,

angina pectoris, infarkt myokardu, mozková mrtvice, ischemická choroba dolních

končetin.

 Onemocnění trávicího systému – pálení žáhy, zánět žaludku, žaludeční vředy, vředy

dvanáctníku, žlučové kameny, žloutenka, průjem a zácpa, plynatost, malabsorpční

syndromy, intolerance (nesnášenlivost) laktózy a další méně častá onemocnění.

 Onemocnění pohybového systému – osteoporóza, osteoartróza, revmatoidní

či juvenilní artritida, bolesti zad, dna.

 Kožní onemocnění – lupénka, atopický ekzém, akné, plísňová onemocnění, kožní

nádory.

 Oční problémy – únava zraku, pálení, řezání v očích, makulární degenerace, zelený

zákal, šedý zákal, oční infekce a záněty spojivek.

 Alergie

 Endokrinní a metabolické problémy – diabetes mellitus, nadváha a obezita,

metabolický syndrom.

 Nádory.4

3.3 OBEZITA
Obezita je závažné chronické onemocnění podmíněné řadou faktorů, které

bychom měli chápat nejen jako nemoc, ale současně i jako rizikový faktor podílející se

na rozvoji dalších onemocnění. Vzniká pokud výrazně převažuje energetický příjem

nad výdejem.

4 KASTNEROVÁ, Markéta. Poradce zdravého životního stylu. 1. vyd. České Budějovice: Nová
Forma, 2012, 378 s. ISBN 978-80-7453-250-4.
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„Obezita je nadměrné uložení tuku v organismu. Podíl tuku v organismu je

normálně u žen do 25 až 30 % a u mužů do 20 až 25 %.“5


[…]


za doprovodu klidné hudby v poloze na zádech za úplného uvolnění těla. Klientky se

seznámily i s Power jógou pomocí krátkých jednoduchých sestav.
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5 DISKUZE

Podle ohlasů klientek byl výběr lokality a zajištěného ubytování perfektní. Klientky

uvítaly nově zrekonstruované útulné pokoje a celkové prostředí hotelu jim bylo příjemné.

Co mě osobně trochu zklamalo, byl nedostatečný počet sociálních zařízení v poměru

k celkové kapacitě podkrovní části, ve které jsme byli ubytováni.

Obsah programu, především pohybové aktivity byly vybírány podle současných

trendů a také podle zaměření organizačního týmu. Myslím, že klientky byly s náplní

spokojeny a každá si našla tu pravou pohybovou aktivitu pro sebe. Některé dámy

preferovaly právě Zumbu, jiné spíše kompenzační cvičení a Power jógu a další Nordic

Walking.

I přesto, že byl pobyt propagován převážně v Plzni mezi klienty navštěvující zdejší

fitness centra, nebyl zájem příliš veliký. Celkový počet klientek, které se účastnily

na cvičeních, bylo 12. Pobytu se zúčastnily i děti a někteří další rodinní příslušníci klientek.

Vzhledem k prostorám v místní tělocvičně, byl tento počet cvičenců ideální. Při vyšším

počtu klientů by bylo potřeba je rozdělit do cvičebních skupin.

Samotná realizace programu proběhla velice úspěšně a bez komplikací. Vše,

co bylo naplánováno, bylo také zrealizováno. Během pobytu jsme klientům nastínili

zásady zdravé výživy a nabídli jim možnost sestavení individuálního jídelníčku. Každému

z klientů jsme vyhodnotili strategie boje a vyrovnávání se se stresem pomocí

psychologického dotazníku BORTNER. Součástí programu byla také realizace ukázek

zdravotně orientovaných programů, které byly zacíleny svou náplní, objemem a

intenzitou k redukci tuku a tělesné hmotnosti.

Lekce Zumba®Fitness byly koncipovány jako běžné lekce, které můžete navštívit

dnes už v kterémkoliv fitness centru. Ovšem pro naši skupinu klientek bylo třeba udělat

pár úprav – omezit skoky a sestavy v rychlém tempu, a ukázat klientkám jednotlivé kroky

v choreografiích. Pro skupinu podobného charakteru, která byla s námi na pobytu, by byla

vhodnější spíše Zumba Gold®. Ta je právě určena pro jedince s nižší fyzickou kondicí, pro

jedince trpící nadváhou a obezitou a například i pro těhotné ženy. V této lekci se

neobjevují skoky a rytmy jsou pomalejší, tudíž není tolik zatěžován pohybový aparát

klienta. Tato fakta jsem věděla už před samotnou realizací, ale přesto jsem Zumbu Gold®
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do programu nezařadila z důvodu, že v době realizace jsem neměla platný certifikát

pro tento druh Zumby. Lekce byly tedy přizpůsobeny, jak je popsáno v kapitole 4.2.1.

Zumba®Fitness měla ohlas spíše u mladších, fyzicky zdatnějších klientek, které se pro ni

přímo nadchly. Klientky středního věku a staršího věku upřednostňovaly spíše druhou

nabízenou formu aerobního tréninku – Nordic Walking.
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6 ZÁVĚR

Závěrem práce bych chtěla říci, že jsem s průběhem akce byla velice spokojená.

Ukázalo se, že důkladná příprava vedla k celkovému úspěchu akce. Naším cílem bylo

zorganizovat program, který nabídne klientkám ukázky několika pohybových aktivit

vhodných pro redukci tuku a zdravotně orientovaných programů (aerobní cvičení

Zumba®Fitness a Nordic Walking; kompenzační cvičení a Power jógu). Tyto programy si

klientky během pobytu vyzkoušely. Během celého pobytu byla přítomna výživová

poradkyně, která klientky poučila o zdravé výživě a poradila s úpravou jídelníčku

a správnou skladbou stravy. Dovolila bych si říci, že se nám povedlo cíl splnit a dokonce

i některé z klientek motivovat k dlouhodobější práci na sobě, ke změně způsobu života

apod.

Z mého pohledu by bylo zajímavé sledovat několik vybraných klientek

dlouhodoběji a posoudit tak motivační vliv tohoto typu projektu na jejich kvalitu života,

úspěšnost v boji s nadbytečnými kilogramy a stavem tělesné kondice.
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7 RESUME

7.1 ČESKY
V této bakalářské práci na téma „Příprava a realizace komplexního intervenčního

programu pro obézní ženy“ je přiblížena velice častá problematika dnešní doby – nadváha

a obezita a možnost jejího řešení. Nalezneme zde teoretické podklady komplexní

intervence pro obézní jedince, které zahrnují část výživovou, psychologickou a část

zaměřenou na pohybovou aktivitu. Všechny tři složky jsou stejně důležité a nezastupitelné

v procesu redukce tuku a tělesné hmotnosti. V druhé části bakalářské práce je popsána

příprava a realizace víkendového pobytu, který je koncipován na základě teoretických

poznatků jako vyvážený komplexní intervenční program. Tato praktická část může sloužit i

jako návod či inspirace pro podobné projekty tohoto typu.

7.2 ENGLISH
In this bachelor thesis is holding the title „Preparation and Realization of complex

intervention program for obese women”. It is focused on very common issue of this age-

the overweight and the obesity and possible solution of this problem. We can find

theoretical base of complex intervention for obese individuals, concerning parts focusing

on nutrition and psychology and part focused on physical activity. All the three parts have

the same importance and are equally irreplaceable in the process of reduction of fat and

physical weight. In the second part of this bachelor thesis described the preparation and

the realization of weekend stay which is outlined on the base of theoretical findings as

equilibrated complex intervention program. This bachelor thesis can serve even as an

instruction or an inspiration for similar projects of this kind.
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