HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Surová Soňa
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Příprava a realizace komplexního intervenčního programu pro obézní ženy

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka zpracovala velmi aktuální problematiku cílené komplexní péče u jedinců s obezitou. Konkrétní projekt zahrnoval realizaci víkendového pobytu a podrobný popis autorkou realizované pohybové intervence (Zumba). Ostatní typy pohybové intervence autorka pouze absolvovala v roli dopomoci klientkám, proto se k němu vyjadřuje jen velmi obecně. Výsledná metodika sestavování a aplikace komplexního víkendového programu je použitelná pro většinu klientů s obdobnými obtížemi. Průběh víkendového programu je vhodně okomentován a doložen. Velmi kladně hodnotím postihnutí celkové bio-psycho-sociální roviny klienta. Autorka pravidelně konzultovala průběh práce a reagovala na připomínky vedoucí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Která oblast realizace víkendového programu je z Vašeho pohledu nejobtížnější?

V Plzni, dne 17. 5. 2013

.....
podpis vedoucího práce